
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 
 
 

 
1º Edital de convocação de candidatos classificados para a apresentação de 

documentos para o início dos atos de contratação 
 
 
 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS-PR, Estado do Paraná, ANTÔNIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições, considerando a necessidade, a 
conveniência e a possibilidade financeira desta Entidade Pública, dentro do prazo de 
validade do Processo Seletivo Simplificado 01/2023, CONVOCA os candidatos 
classificados, nos termos do item 9 do Edital, para apresentarem:  
 
A) Atestado de Saúde/Exame Admissional, na forma do Anexo V, expedido por médico registrado no 

Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função objeto da 

contratação.  

B) Declaração de acúmulo ou não acúmulo de cargos, na forma do Anexo VI.  

C) Cópia da Carteira de Trabalho Física, ou Cópia do PIS/PASEP, nos casos de Carteira de Trabalho 

Digital.  

D) Cópia do RG, CPF, e CNH.  

E) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento.  

F) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos.  

G) Certidão de Antecedentes Criminais.  

H) Certidão de Quitação Eleitoral.  

I) Cópia da Quitação com o Serviço Militar/Reservista para candidato do sexo masculino.  

J) Cópia da Conta Bancária (Corrente ou Salário). 

K) Cópia do Comprovante de Endereço.  

L) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade exigido pelo requisito do cargo.  

M) Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando 

for requisito do cargo.  

N) 1 (uma) Foto 3x4. 

O) Outros documentos a serem listados na entrega de documentos. 

 

Deverão os candidatos classificados comparecer no seguinte local, data e 
horário, para apresentação dos documentos acima mencionados:  
 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             1 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

Local: Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Grandes Rios (Av. Brasil, n° 967, Centro – Grandes Rios/PR). 
 
Prazo de 5 dias úteis:  20/03/2023 a 24/03/2023. Horário: 8h00 às 11h00 e 13h00 
às 17h00. 
 
 
 
 

De acordo com a classificação final, segue a convocação dos aprovados 
dentro do número de vagas: 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Auxiliar de 

Enfermagem  
1 Elissandra Aparecida Gomes Borge 

Auxiliar de 
Enfermagem 

2 Sueli Ribeiro dos Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

3 Cristiane de Souza Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

4 Tamara Peixoto de Azevedo Vasconcelos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

5 Francieli Orsolin de Godoi 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Auxiliar de Serviços 

Braçais  
1 Dirlei Batista dos Santos 

Auxiliar de Serviços 
Braçais 

2 Getúlio Assis Inocêncio 

Auxiliar de Serviços 
Braçais 

3 Sergio de Proença 

Auxiliar de Serviços 
Braçais 

4 Nilton Antonio Gorsani 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Enfermeiro  1 Aline Aparecida dos Santos 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             2 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O candidato que não comparecer será considerado desistente e substituído, 
na sequência, pelo próximo classificado.  
 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Motorista de 

Transporte Escolar 
1 Dirceu Bento 

Motorista de 
Transporte Escolar 

2 João Carlos da Silva 

Motorista de 
Transporte Escolar 

3 Paulo Silverio da Costa 

Motorista de 
Transporte Escolar 

4 Jose Emilio Picoli 

Motorista de 
Transporte Escolar 

5 Carlos Gonçalves da Silva 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Professor do 

Ensino Básico  
1 Maria do Carmo Bento Afonso Delgado 

Professor do 
Ensino Básico 

2 Sueli Regina Ribeiro Trindade 

Professor do 
Ensino Básico 

3 Cristina Carvalho do Nascimento Santos 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Operador de 

Máquina 
1 Douglas Andriel dos Santos 

Operador de 
Máquina 

2 Uilian da Silva Costa 

Operador de 
Máquina 

3 Kássio Tavares Bento 

Operador de 
Máquina 

4 Alisson Guelere Ramos 

Operador de 
Máquina 

5 Adriano da Silva Valério 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Técnico Agrícola 1 Tatiane Keoma Afonso Moreira 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Viveirista 1 Wagner Felipe Medeiros Machado 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             3 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 
Grandes Rios-PR, 17 de Março de 2023 

 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal  

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             4 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 34/2023 
 

 
 

“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei,  
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º – EXONERAR, a partir de 17/03/2023 do Quadro de Servidores do 
município de Grandes Rios: 
 

Servidor(a) Cargo 
Rosana Caetano de Paula Silva  Viveirista 

 
 
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, aos 17 dias do mês de Março de 2023. 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
                                           Prefeito Municipal                                           

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             5 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

          PORTARIA Nº 35/2023 
 
 
              SÚMULA: “Dispõe sobre nomeação Servidor Público Municipal”. 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. 
Antônio Ribeiro da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em lei,  
 

RESOLVE 
 
 
Art.1º – NOMEAR, para ocupar o cargo de Chefe de Departamento de 
Controle de Frotas, do Quadro de Servidores desta municipalidade, a 
partir do dia 20 de Março de 2023, o Sr.(a) Diego Machado Barboza, 
brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade - RG nº 11.022.558-0 
SESP/PR. 
 
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, aos 17 dias do mês de Março de 2023. 
 

 

 

Antônio Ribeiro da Silva  
      Prefeito Municipal                                 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             6 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 36/2023 

 
 
O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 

NO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - CONCEDER, 10 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, aos 

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período 

aquisitivo e período de gozo: 

 
SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

MARIA RENELDA  
FERREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

11/01/2022 A 10/01/2023 20/03/2023 A 29/03/2023 

 

Art. 2º- O valor correspondente a 1/3 das férias dos servidores acima especificados, será 

incluído na folha de pagamento dos mesmos. 

 

Art. 3°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 17 

de Março de 2023. 

                          

 
           Antônio Ribeiro da Silva 
                Prefeito Municipal 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             7 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP  

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 05/04/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 
equipamentos agrícolas, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura 
do Município de Grandes Rios/PR, resultante do convênio MAPA nº 926024/2022, 
Programa Fomento ao Setor Agropecuário, celebrado entre a União por 
intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. A 
documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Grandes 
Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone: 
(043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios,17 de março de 2023. 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             8 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº03/2023 
 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias a senhora Karina Watanabe Baumann 

portadora do RG 6.833.448-9 SSP/PR e CPF 033.202.709-07 ocupante do cargo de 

Contadora da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais) cada uma. Para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de 
Marialva Paraná, com a Finalidade de participar do Curso implementando as novas regras 
de contratação pública Lei141.33/21 promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná nos dias 22 e 23 de março de 2023. 
 
               

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 
 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  17 de  março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Ailton Franco 
Presidente 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                             9 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº04/2023 
 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias a senhora Elizangela da Silva Tassi 
portadora do RG 8.069.745-7 SSP/PR e CPF 034.155.999-73 ocupante do cargo de 
Secretária da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais) cada uma. Para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de 
Marialva Paraná, com a Finalidade de participar do Curso implementando as novas regras 
de contratação pública Lei141.33/21 promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná nos dias 22 e 23 de março de 2023. 
 
               

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 
 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  17 de  março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Ailton Franco 
Presidente 

 
 
 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

                            10 / 11



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 17 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2721 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

 

Portaria nº05/2023 
 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Autorizar a liberação de 01 (uma) diária ao senhor Paulo Sergio Ferreira Machado 

portador do RG 8.124.030-2 e CPF 598.668.709.44 ocupante do cargo de vereador da 

Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) para cobrir 
despesas quando em viagem para a cidade de Curitiba Paraná, com a Finalidade de visitar 
secretarias em busca de recursos e melhorias para o município.  
               

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  17 de março de 2023 
 
 
 
 

 
 
 

Ailton Franco  
Presidente 

 
 

 

 
 
 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/03/2023 às 19:18:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2023-03-17T19:18:38-0300




